2) Malik bin Anas (713-795 M)¹⁷

Nama lengkapnya yaitu Imam Malik ibnu Anas ibnu Abi Amar Al Ashbahy. Beliau dilahirkan di Madinah pada tahun 93 H. dan beliau juga wafat di Madinah pada tahun 179 H yang bertepatan dengan tahun 795 M.

Beliau adalah tokoh fiqih di Hijaz, bahkan beliau di katakan sebagai tokoh fiqih seluruh umat Islam. Malik bin Anas menjalani hidupnya dan mengembangkan pemahamannya di Madinah, di mana banyak orang memiliki pengetahuan tentang Sunnah Nabi. Oleh karena itu, dalam pemecahan masalah hukumnya, Malik bin Anas lebih sering menggunakan Sunnah Nabi. Ia juga menjadi kolektor Sunnah Nabi dan kemudian mengumpulkannya dalam kitab Hadis yang terkenal, yaitu al-Muwatta'.

3) Muhammad Imam Syafi'i (767 M)

Muhammad Imam Syafi'i ialah Abu Abdillah Muhammad Ibnu Idris Asy-Syafi'i, Beliau salah seorang keturunan Abdul Muttalib ibnu Hasyim ibnu Abdul Manaf ibnu Qusay ibnu kilab, yaitu seorang putra Quraish Muttaliby. Beliau di lahirkan di Ghuzzah atau Asqalan pada tahun 150 H yang bertepatan dengan tahun 767 M, yakni pada tahun wafatnya Abu Hanifah. Beliau memperoleh pemahaman hukum Fikih Islam dari para mujtahid yang berasal dari madzhab Hanafi dan Malik bin Anas. Dalam literatur hukum Islam, ia diakui sebagai tokoh utama dalam menyusun dasar-dasar hukum (ushul fiqh) Islam, yang menjadikannya arsitek utama dari sumber-sumber hukum (Fikih) Islam.

4) Ahmad bin Hambal (781-855 M)

Nama lengkap Imam Ahmad ibn Hambal ialah Abu Abdillah Ahmad ibn Hilal ibn Asad ad-Dzuhaly Asy Syaibany. Beliau dilahirkan pada tahun 164H yang bertepatan dengan tahun 780M, menetap di Baghdad hingga akhir hayatnya. Beliau adalah seorang pakar hukum dan juga seorang ahli Hadis. Berkat keahliannya, beliau menyusun sebuah kitab Hadis terkenal yang dikenal dengan nama al-Musnad.

Model Penelitian Fiqih

1. Kitab-Kitab Tafsir Fikih

Agama di samping menerangkan wahyu juga mempergunakan akal, dan filsafat mempergunakan akal. Wahyu tidak bertentangan dengan filsafat, hanya argumentasi yang dikemukakan wahyu lebih meyakinkan daripada argumen filsafat.

2) Al-Farabi (258 H/870 M-339 H/950 M)

²³ Muzayyin Arifin, *Filsafat Pendidikan Islam*, Edisi Revisi, (Cet. I; Jakarta: Bumi Aksara, 2003), 3.

²⁴ Omar Muhammad al-Toumy al-Syaibani, *Filsafat Pendidikan islam* (terj.) Hasan Langgulung dari judul asli *falsafat al-Tarbiyah al-Islanuiyah*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1979), 25.

Al-Farabi umumnya dianggap sebagai pendiri dan seorang wakil paling terkemuka aliran utama filsafat Islam, yaitu aliran Masysyai (Peripaterik) filosof-keilmuan. Tidak heran jika ia mendapat gelar Al-Mu'alim Al-Tsani.²⁷

3) Ibn Sina (370 H/980 M.-428 H/1037 M)

Pemikiran filsafat dan konsep ketuhanannya telah ditulis oleh Ibnu Sina dalam bab "Hikmah Ilahiyyah" dalam fasal "Tentang adanya susunan akal dan nufus langit dan jirim atasan. Pemikiran Ibnu Sina ini telah rnencetuskan kontroversi dan telah disifatkan sebagai satu percobaan untuk membahaskan zat Allah.²⁸